
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- sono pervenute in Comune numerose istanze da parte dell’utenza volte a potenziare l’utilizzo a 
beneficio degli studenti residenti in questo territorio dei mezzi pubblici che collegano la città di 
Bologna, sede degli istituti scolastici, con Bentivoglio (capoluogo) e la località “Saletto”; 

- nel mese di aprile 2017 l’Amministrazione ha inviato a tutti gli studenti delle scuole superiori un 
questionario sul trasporto pubblico, le cui risultanze hanno permesso di individuare le maggiori 
criticità; 

- questa Amministrazione ha condiviso le esigenze manifestate dall’utenza e ha avviato con la 
“Società Reti Mobilità e Mobilità Srl” contatti per pervenire a un accordo per l’attivazione di servizi 
aggiuntivi, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 9, comma 2, della Legge Regionale del 2 ottobre 
1998, n. 30 e successive modificazioni e integrazioni; 

- a seguito delle intese intercorse le parti hanno concordato sull’opportunità di potenziare i servizi 
minimi già in esercizio nel modo che segue: 

1. istituendo una corsa aggiuntiva di linea 447, in partenza dall’Autostazione di Bologna alle 13:25 con transito per 
l’Istituto Aldini e Istituto Serpieri, di Bologna e contestuale istituzione di una corsa di ritorno sulla linea 446 con 
partenza alle 14:20 da Saletto (Bentivoglio). Il servizio sarà erogato dal lunedì al sabato nei giorni scolastici. 

2. modificando la corsa della linea 95 delle 14:10 con partenza da Bologna Via dei Mille alle 13:23 fino a Bentivoglio 
(Saletto risulta già servita dalla corsa di 447 sopra citata); istituendo poi una corsa di 95 da Bentivoglio ore 14:15 per 
Funo e una corsa di 95 da Funo (in coincidenza con la linea 97 in arrivo da Bologna) ore 14:40 per Saletto (in 
sostituzione della partenza diretta da Bologna delle 14.10). 

Il servizio sarà erogato dal lunedì al venerdì nei giorni scolastici. Il sabato rimane invariata la corsa in partenza da Funo 
alle 14:10, in coincidenza con il 97 delle 13:40 da Bologna. 

Sulle linee oggetto della presente convenzione sono in vigore le tariffe ordinarie. 

Vengono inoltre modificati gli orari delle seguenti corse per favorirne l’utilizzo da parte degli studenti senza necessità di 
contributo aggiuntivo: 

• posticipo corsa linea 446 delle ore 14.15 da Bologna Autostazione alle 14:25 con contestuale posticipo della 
corsa da Saletto dalle ore 14:55 alle ore 15:05; 

• anticipo corsa linea 95 delle ore 6:45 da Saletto per Bologna alle ore 6:40. 
 

Atteso che è pervenuto in Comune, da parte della “Società Reti e Mobilità Srl”, con sede in 
Bologna, via Magenta, n. 16, lo schema di documento (protocollo n. 13.295/2017 del 06/09/2017 e 
successive modifiche e integrazioni con protocollo n. 13.728 dell’11/09/2017) avente a oggetto: 
“Convenzione per l’attivazione dei servizi aggiuntivi di TPL, ai sensi dell’art.9, comma 2, della LR- ER 
30/98, e per la relativa contribuzione locale per il potenziamento dei servizi scolastici sulle linee 447,446 e 
95, anno scolastico 2017/18”; 

 
Visto ed esaminato tale schema di convenzione disciplinante i termini, le condizioni e le modalità 

del rapporto di collaborazione fra questo Ente e la “Società Reti e Mobilità Srl” in esito all’argomento in 
analisi; 

 
Ritenuto il menzionato schema di convenzione congruo per il Comune di Bentivoglio; 

 
Considerato che il servizio in oggetto prevede i seguenti costi: 

 



Anno 2017: l’importo complessivo per il periodo settembre-dicembre 2017 è di euro 15.535,50 (su base 
annuale 2017-2018 euro 37.341,06 così ripartiti: nuova coppia di corse 447/446 euro 29.227,36; modifica 
linea 95 euro 8.113,70). 
 

Anno 2018: il contributo relativo al periodo 01.01.2018 – 07.06.2018 è di euro 21.805,56, calcolato al 2017, 
sarà adeguato come previsto dal contratto di servizio. 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto del Comune di Bentivoglio; 

- la Legge Regionale dell’Emilia-Romagna del 2 ottobre 1998, n. 30 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 dell’11/02/2017, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 20/09/2016, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (2017/2019); 

- la deliberazione consiliare n. 2 dell’11/02/2017, con la quale è stata approvata la nota integrativa al 
DUP; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 16/02/2017, con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

 
Acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi , ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 
Con voti ----------------; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare per i motivi e ai fini espressi nella premessa/narrativa, e che qui si intendono 

integralmente riportati, lo schema di convenzione a oggetto: “Convenzione per l’attivazione di 
servizi aggiuntivi di TPL, ai sensi dell’art.9, comma 2, della LR-ER 30/98, e per la relativa 
contribuzione locale per il potenziamento dei servizi scolastici sulle linee 447,446 e 95, anni 2017 e 
2018”, da stipularsi fra questo Comune e la Società reti e Mobilità Srl, con sede in Bologna, via 
Magenta, n. 16; 

 
2) di allegare al presente atto lo schema di cui al precedente punto 1), per farne parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
 
3) di assegnare il procedimento scaturente dall’adozione del presente provvedimento al Responsabile 

del I Settore Fabrizio Simoncini, incaricando il medesimo responsabile alla sottoscrizione della 
convenzione di cui al precedente punto sub 1), e conferendogli la legittimazione ad apportare tutte 
le modifiche opportune e/o necessarie, seppur non sostanziali, per il buon fine del procedimento; 

 
4) il responsabile del procedimento, inoltre, assumerà tutti i provvedimenti per l’attuazione del 

presente atto. 

 



Infine, stante la necessità e l’urgenza di avviare i servizi aggiuntivi di TPL, oggetto della presente 
deliberazione, far capo dal 15 settembre 2017, con successiva e separata votazione, 
 

DELIBERA 

 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 2000. 
 

 
 


